praepceptor suus, et in ius auctoritatissime trahit. Quid iudicaturus est inter hos catholicos? Manichaeum quidem sine dubio stolidissimum, qui putet naturale peccatum; sed cum Augustini ingenio compositum, peractum videri. Quibus enim conveniat naturale esse peccatum, atque hoc peccatum unius speciei esse fateantur, a quo omne genus hominum possideri putent? Sed post haec dicere audere discipulum, in uno tantum non esse naturale, quod omnibus fateatur ingenitum; puerilibus sine dubitatione verberibus infamatum, subdent eum magistro consequentius blasphemanti. Sed utrumque simul, discipulum et magistrum, a conventu exterminabunt piorum. Vide ergo quid indulgcamus. Non tibi placet quod dicit Manichaeus, malum esse naturale: dic ergo neminem reum nasci, et evasisti, negans profecto originale peccatum. Sed non dicis; confiteris ergo nec a magistro te velle desistere, nec catholicis copulari.

Aug.—Numquid propterea dicere non debemus, quod bonus Deus fecerit mundum, quia hoc etiam dicit Manichaeus? Sed cum quaeritur unde fecerit, ibi discernimur. Nos enim dicimus: Ex his quae non erant; quoniam ipse dixit, et facta sunt (cf. Ps 148,5): ille autem: Ex duabus naturis, boni scilicet et mali, quae non solum iam erant, sed semper erant. Haec ergo quae non simul dicimus, non sinunt esse nos socios eorum

este punto de acuerdo con ellos ni con sus aliados, aunque lo estemos en otro punto. Si se nos pregunta si hay un Dios, nosotros y los maniqueos respondemos: «Sí, existe un Dios», y en esta materia nos distanciamos del necio, que dice en su corazón: *No hay Dios*.

Pero si me preguntas: «¿Qué es Dios?» Estamos en completo desacuerdo con los maniqueos y con su dogma criminal y mítico. Nosotros defendemos la existencia de un Dios incorruptible; imaginan ellos un Dios corruptible. Si se nos pregunta acerca de nuestra creencia sobre la Trinidad, diremos, con ellos, que el Padre, y el Hijo y el Espíritu Santo son una sola naturaleza; sin embargo, nosotros no somos maniqueos ni ellos católicos, porque tienen doctrinas muy diferentes a las nuestras sobre el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo, y por eso somos adversarios suyos. Oponemos doctrinas que nos son comunes a los errores de los que las niegan, sin temor a que nos llamen maniqueos y se prefieran a nosotros porque admitimos, con los maniqueos, ciertas doctrinas que nuestros adversarios no quieren aceptar, y por eso nosotros tenemos que combatirlos.

Por ejemplo: un arriano es hereje porque no admite, con nosotros, que en la Trinidad hay una sola esencia, verdad que, con nosotros, confiesa Manés; y vosotros sois herejes al no creer con nosotros en la existencia de un pecado natural, dogma que, con nosotros, cree Manés; mas no por eso somos maniqueos; nosotros decimos lo que él dice, pero no en el sentido que él lo dice. Decimos que nuestra naturaleza, buena

ex illo quod simul dicimus. Item si interrogemur utrum sit Deus; et nos et Manichaei respondemus: Est Deus: et in hoc utriusque separamus ab illo stulto, qui dixit in corde suo: *Non est Deus* (Ps 13,1): sed cum quaeritur qualis sit Deus, a Manichaeorum nefaria fabula, magna discretionem distinguimus. Nos enim dicimus incorruptibilem atque defendimus; illi vero fabulantur corruptibilem Deum. De ipsa quoque Trinitate interrogati, utriusque dicimus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius eiusdemque esse naturae: nec ideo tamen vel nos sumus Manichaei, vel ipsi catholici; dicunt enim alia de Patre et Filio et Spiritu sancto, in quibus ab eis diversissimi eisque adversissimi sumus. Unde ista quae simul dicimus, adversus aliorum errores qui ea negant, fidenter asserimus: nec timemus ne Manichaeos nos appellent, et se inde praeferant nobis, quia cum [1469] Manichaeis dicimus, quod ipsi quoniam nolunt dicere, propterea redarguuntur a nobis. Sicut ergo Arianus ideo est haereticus, quia nobiscum non dicit unam Trinitatis essentiam, quod nobiscum dicit etiam Manichaeus; ita et vos haeretici estis, non dicendo nobiscum naturalem peccatum, quod nobiscum dicit etiam Manichaeus: sed non ideo sumus Manichaei; quod enim dicit etiam ille, non ita dicimus sicut ille. Nos enim naturam nostram bonam voluntario peccato

en sí, fue viciada por el pecado voluntario de aquel de quien traemos el origen y que, al nacer todos bajo el signo del pecado, nuestro nacimiento está, como dice Ambrosio, viciado¹⁸. Supone Manés en nosotros una naturaleza mala, extraña a la nuestra, y su mezcla nos hace pecar. Por último, para sanar nuestra naturaleza ofrecemos a nuestros niños un salvador. No cree Manés que Cristo sea necesario para sanar nuestra naturaleza, sí para separar de nosotros esa naturaleza extraña. Ves, pues, cuánta es la diferencia entre uno y otro, aunque, de común acuerdo, creamos en la existencia de un pecado natural.

Estamos igualmente de acuerdo en reconocer como mala la concupiscencia de la carne, carne que codicia contra el espíritu; pero, cuando se trata de averiguar de dónde viene este mal, discrepamos por completo. Con Ambrosio, reconocemos nosotros que este afrentoso combate entre carne y espíritu se instaló en nuestra naturaleza por la prevaricación del primer hombre; Manés y sus partidarios sostienen que esta discordia entre carne y espíritu viene de haberse unido a la nuestra una naturaleza extraña, siempre mala. De esto se deduce que pidamos nosotros un salvador para sanar este mal nuestro; él, para arrancar de nosotros esta naturaleza extraña, imposible de sanar. ¿No ves tampoco en este punto la distancia que nos separa de Manés cuando decimos que la concupiscencia de la carne, que codicia contra el espíritu, es mala?

¿No ves cómo no somos maniqueos, aunque admitamos algunas de sus verdades, y que vosotros sois herejes por rehusar

illius ex quo nati sumus, dicimus esse vitiatam, unde omnes sub peccato nascimur, et ipse noster ortus in vitio est, quod dicit Ambrosius: ille autem naturam malam nobis portat alienam, cuius nos affirmat commixtione peccare. Denique, nos sanandae nostrae etiam parvulos offerimus Salvatore: ille autem Christum non ideo existimat necessarium, ut naturam nostram sanet in nobis, sed ut alienam seiungat a nobis. Cernis nempe, et in eo quod peccatum naturale simul dicimus, quanta diversitate distemus. Similiter et in eo quod simul dicimus, malam esse concupiscentiam carnis, qua caro concupiscit adversus spiritum, cum quaeritur unde hoc sit malum, discretissimi reperimur. Nos enim cum Ambrosio dicimus, hanc foedam discordiam carnis et spiritus per praevaricationem primi hominis in nostram vertisse naturam: ille autem cum suis dicit, ut invicem adversentur caro et spiritus, alienam nobis, quae semper mala fuit, adhaesisse naturam. Unde nos poscimus Salvatorem, ut hoc vitium nostrum sanetur: ille vero, ut a nobis aliena natura, quae sanari omnino non potest, auferatur. Etiam hic cur non attendis, in eo quod carnis concupiscentiam spiritui resistentem simul malam dicimus, quanta dissimilitudine separemur? Cur non attendis, nec nos esse Manichaeos, quia cum eis aliqua dicimus; et vos esse haereticos, quoniam cum eis illa non

¹⁸ Cf. AMB., *De paen.* 1,3,13: PL 16,490.

admitirlas con ellos? Si dijeseis con ellos que estos males son naturales y que con nosotros profesáis, contra ellos, de dónde vienen estos males y que no son una naturaleza coeterna a Dios, no seríais herejes pelagianos; pero, al negar que la concupiscencia de la carne, que codicia contra el espíritu, es mala y que pertenece a nuestra naturaleza viciada, les forzáis a decir que viene de una naturaleza extraña, y así sois nuevos herejes, favoreciendo a los herejes antiguos, de los que perversamente huís.

Deja de oponerme a Manés como maestro y abraza conmigo la doctrina de Ambrosio; mira a los arrianos y trata de imitarlos en lo que son más sabios que tú; ellos, al menos, no nos motejan de maniqueos, aunque digamos con ellos que el Padre, el Hijo y el Espíritu Santo tienen una misma naturaleza, objeto de tan vivas controversias entre los arrianos y nosotros.

LA NATURALEZA CREADA Y LA POSIBILIDAD DE PECADO

31. *Iul.*—«Pensabas era objeción insoluble decir de dónde viene la mala voluntad en el primer hombre o en el diablo, creado ángel; nació, dices, en la obra de Dios, es decir, en el hombre o en el ángel, porque fueron creados de la nada. Mira no nos lleses, por otro camino, a admitir la eterna necesidad del mal. Porque si la causa de nacer el mal en la obra de Dios es porque fue hecha de la nada, antes de existir esta obra,